ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CÁSSIA

GABINETE DO PREFEITO
CNPJ: 13.880.711/0001-40

Travessa Professora Helena, s/n°, centro de Santa Rita de Cássia-BA, CEP: 47.150-000.

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 014/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 028/2023
CONTRATO N." 070/2023

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS QUE ENTRE SI FAZEM, DE
UM LADO, COMO CONTRATANTE, A
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA
RITA DE CÁSSIA/BA — DO OUTRO,
COMO CONTRATADA, A EMPRESA
CONTABILIDADE E CONSULTORIA EM
GESTÃO LTDA.

Pelo presente instrumento particular de Contrato de prestação de serviços, que entre si
fazem, de um lado como CONTRATANTE a PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA
RITA DE CÁSSIA, com a sede na Travessa Professora Helena, s/n, bairro Centro, Santa
Rita de Cássia, Estado do Bahia, CEP: 47.15000, inscrita no CNPJ N.° 13.880.711/0001-40,
representado pelo Excelentíssimo Prefeito o Sr. José Benedito Rocha Aragão, CRO 2652 -
BA, CPF n". 207.067.153-49 e, do outro a empresa DJ CONTABILIDADE E
CONSULTORIA EM GESTÃO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no
CNPJ o" 27.522.067/0001-42, com sede na Av. Santos Antonio, n° 38, andar 1, sala v61,
bairro Capuchinhos, Feira de Santana — Bahia, representada neste ato pelo Sra.
Dourimarcia Benevides Oliveira , brasileira, inscrito no CPF sob o n° 001.205.755-07,
tem entre si ajustado o presente CONTRATO, submetendo as partes aos preceitos legais
instituídos pela Lei n.° 8.666, de 21/06/93, c as Cláusulas e condições seguintes:

Cláusula Primeira — DO OBJETO — Contratação de empresa especializada para prestação
de serviços de capacitação profissionais, na formação de agente de contratação, Pregoeiro,
equipe de apoio e comissão de contratação, de acordo com a nova lei de Licitação e
Contratos n° 14.133/2021, com pratica nos sistemas Licitações e BLL Compras, nos dias 19
e 20 de janeiro de 2023.

ITEM DESCRIÇÃO DO SERVIÇO UNID. QUANT.

VALOR
UNITARIO

(RS)

VALOR

(RS)

I

Contratação de empresa
especializada para prestação de
serviços de capacitação
profissionais, na formação de
agente de contratação,
Pregoeiro, equipe de apoio e
comissão de contratação, de
acordo com a nova lei de
Licitação e Contratos n"
14.133/202 1 , com pratica nos
sistemas Licitações e BLL

Serv.
03

-
capacitaçoes

R$ 1.500,00 R$ 4.500,00

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CÁSSIA

GABINETE DO PREFEITO
CNPJ: 13.880.711/0001-40

Travessa Professora Helena, sln°, centro de Santa Rita de Cássia-BA, CEP: 47.150-000.

Compras, nos dias 19 e 20 de
janeiro de 2023.

VALOR TOTAL: R$ 4.500,00 (quatro mil quinhentos reais).

Cláusula Segunda — DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA — As despesas decorrentes do presente
Contrato correrão por conta da seguinte Dotação Orçamentária:

• Unidade: 02.04.000 — Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento.
• Atividade: 04.121.4.2.060 — Gestão das Ações de Planejamento Municipal

• Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 — Outros Serviços de Terceiros
• Fonte: I 500 0000— Recursos não Vinculados de Impostos

Cláusula Terceira — PREÇOS E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO — O valor total do
presente Contrato é de R$ 4.500,00 (quatro mil quinhentos reais).

§ 1" - Nos preços ofertados já estão inclusos todos os custos e despesas decorrentes de
transportes, seguros, impostos, taxas de qualquer natureza e outros quaisquer que, direta
ou indiretamente, impliquem ou venham a implicar no fiel cumprimento do presente
Contrato;

§ - Os pagamentos serão efetuados em até 30 (trinta) dias após os serviços serem
prestados, devidamente atestados pela Secretaria Municipal de Administração. As Notas
Fiscais/Fatura deverão ser emitidas em nome da Secretaria de Administração, CNPJ:
13.880.711/0001-40.

§ 3" - Quando houver erro de qualquer natureza na emissão da Nota Fiscal/Fatura, o
documento será imediatamente devolvido para substituição e/ou emissão de nota de
correção, ficando estabelecido que esse intervalo de tempo não será considerado para
efeito de qualquer reajuste ou atualização do valor contratual.

Cláusula Ouarta — DOS PRAZOS - O presente Contrato terá prazo vigente até o
cumprimento do objeto, com vigência iniciando na data de sua assinatura até 31 de janeiro
de 2023.

Clausula Quinta - DA FISCALIZAÇÃO DE EXECUÇÃO - A fiscalização do Termo de
Contrato será exercida pelo fiscal Sr. Evemar Reinado Aragão designada pela secretaria
solicitante, através da PORTARIA 179/2022 de 04 de janeiro de 2022.

Cláusula Sexta — OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA — Prestar o serviço dentro dos
prazos e condições estabelecidas no Termo de Referência.

6.1 — Prestar o serviço mantendo todas as condições de qualidade originais;
6.2 - Atender prontamente as Ordens de executar o serviço, expedindo a competente
nota de prestação de serviços.
6.3 Responder pelos prejuízos materiais ou pessoais causados por danos resultantes de
negligência, imperícia, imprudência ou dolo próprio, bem como dos prejuízos decorrentes
da qualidade do serviço.

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CÁSSIA

GABINETE DO PREFEITO
CNPJ: 13.880.711/0001-40

Travessa Professora Helena, sin°, centro de Santa Rita de Cássia-BA, CEP: 47.150-000.

6.4 Manter a Regularidade Fiscal da empresa durante toda a vigência do presente
Contrato.

Cláusula Sétima — RESPONSABILIDADE — O Contratado será responsável, na forma da
Lei, por quaisquer prejuízos provenientes de vicios e/ou defeitos nos serviços contratados;

a) Correrão por conta do Contratado as despesas que tiverem de ser feitas, pelo
Contratado ou pelo Município de Santa Rita de Cássia/BA, para reparação desses
danos ou prejuízos;

b) Não serão indenizados os prejuízos que possam advir de erro, de qualquer equivoco da
proposta ou de má administração do Contratado;

e) Manter, durante toda a vigência do Contrato, todas as condições exigidas e
apresentadas na data da apresentação da proposta.

d) Corrigir, alterar e/ou refazer no prazo definido pela Contratante a execução dos
serviços que, a juízo desta, não forem considerados satisfatórios, sem que a caiba
qualquer acréscimo no preço contratado;

e) O Contratado é o único responsável pela procedência dos serviços que executar.

Clausula Oitava - PENALIDADES POR INADIPLEMENTO DO CONTRATADO —
Conforme Art. 77 da Lei 8.666/93, em caso de inadimplemento por parte do contratado, o
Município de Santa Rita de Cássia (BA) poderá aplicar as seguintes sanções, graduadas
conforme a gravidade da infração, sem prejuízo das sanções civis e penais, se for o caso,
garantida á prévia defesa em processo administrativo:

a) Para infrações de pequena relevância — Advertência;

b) Para infrações de media relevância —
total do futuro contrato;

c) Para infrações de grande relevância
abaixo:

Multa de até 5% (cinco por cento) sobre o valor

— Aplicação cumulativamente, das penalidades

1 — Multa de até 10% (dez por cento) sobre o valor total do futuro contrato;

2 — Rescisão unilateral do contrato derivado da presente licitação;

3 — Suspensão temporária para participar de licitação e impedimento de contratar com a
Administração Pública no prazo de até 02 (dois) anos,

4 — Emissão de Declaração de Inidoneidade para licitar ou contratar com a
Administração Pública, nos termos do Artigo 87. Inciso IV, da Lei Federal n".
8.666, de 21 de junho de 1993;

d) Ocorrendo atrasos na prestação do serviço contratados com base na presente licitação,
o futuro contratado poderá ser penalizado conforme abaixo: r;r,, < 7 -

",/

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CÁSSIA

GABINETE DO PREFEITO
CNPJ: 13.880.711/0001-40

Travessa Professora Helena, s/n", centro de Santa Rita de Cássia-BA, CEP: 47.150-000.

1 — atraso de 01 (um) a 05 (cinco) dias na execução dos servicos — Multa de até 5%
(cinco por cento) sobre o valor do serviço executado em atraso;

2 — atraso de 06 (seis) a 10 (dez) dias na execução dos serviços — Multa de até 10%
(dez por cento) sobre o valor do serviço executado em atraso;

3 — atraso superiores a 10 (dez) dias na execução dos serviços - poderão ensejar a
rescisão do futuro contrato, com as cominações previstas neste Edital.

§ 1" — O valor das multas será obrigatoriamente deduzido do pagamento do objeto
entregue com atraso, ou de outros créditos relativos a este Contratado, eventualmente
existente.

§ 2°- O valor das multas prevista nesta Cláusula não tem caráter compensatório e o seu
pagamento não eximirá o contratado da responsabilidade de perdas e danos
decorrentes das infrações cometidas.

Cláusula Nona — DA RESCISÃO CONTRATUAL — O presente contrato regular-se-á no
que concerne à sua execução, inexecução ou rescisão pelas disposições da Lei n° 8.666/93,
de 21 de junho de 1993, observadas suas posteriores alterações, por suas cláusulas c pelos
preceitos e princípios do direito público. Constituem motivos para rescisão deste contrato;

a) o não cumprimento, cumprimento irregular ou lentidão no cumprimento de cláusulas
contratuais;

b) a paralisação na execução dos serviços contratados, sem justa causa e prévia
comunicação ao Município de Santa Rita de Cássia (BA);

c) a subcontratação, total ou parcial, do objeto contratado, associação a outrem, cessão
ou transferência, total ou parcial, bem como a fitsão, cisão ou incorporação, sem
prévia comunicação ao Município de Santa Rita de Cássia (BA);

d) o descumprimento de determinações regulares da autoridade designada para
acompanhar e fiscalizar a sua execução, assim como seus superiores;

e) o cometimento reiterado de falhas, na sua execução;

f) razões de interesse público, de alta relevância e amplo conhecimento, justificado e
determinado pela máxima autoridade da esfera administrativa a que está subordinado o
contrato e exaradas no processo administrativo a que se refere o contrato;

g) a supressão de objeto por parte da Administração, acarretando modificação do valor
inicial do contrato, além do limite permitido no § 1° do Artigo 65, da Lei Federal n'.
8.666, de 21 de junho de 1993;

h) a suspensão na execução dos serviços por ordem da Administração, por prazo
superior a 120 (cento e vinte) dias, exceto em caso de calamidade pública, grave
perturbação da ordem interna ou guerra, assegurando ao contratado optar pela
suspensão do cumprimento de suas obrigações até que seja normalizada a situação;;

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CÁSSIA

GABINETE DO PREFEITO
CNPJ: 13.880.711/0001-40

Travessa Professora Helena, sio", centro de Santa Rita de Cássia-BA, CEP: 47.150-000.

i) o atraso superior a 90 (noventa) dias dos pagamentos devidos pela Administração
decorrentes de serviços já realizados, exceto em caso de calamidade pública, grave
perturbação da ordem interna ou guerra, assegurado ao contratado optar pela
suspensão do cumprimento de suas obrigações até que seja normalizada a situação;

j) a ocorrência de caso fortuito ou de força maior, regularmente comprovado,
impeditivo da execução do contrato.

Parágrafo Único - Nas hipóteses de rescisão com base nos incisos I a XI do Artigo 78 da
Lei Federal n°. 8.666, de 21 de junho de 1993, não cabe ao Contratado direito a qualquer
indenização.

Cláusula Nona - PUBLICAÇÃO - O Município de Santa Rita de Cássia (BA)
providenciará a publicação do presente Contrato, em extrato, no Diário Oficial do
Município de Santa Rita de Cássia (BA), até o quinto dia do mês seguinte ao da assinatura,
nos termos do Parágrafo Único do Artigo 61 da Lei Federal n°. 8.666, de 21 de junho de
1993.

Cláusula Décima Primeira- FORO - As partes elegem o Foro da Comarca de Santa Rita de
Cássia - Estado da Bahia, com renúncia a qualquer outro, por mais privilegiado que seja,
para dirimir questões decorrentes do presente Contrato.

E por estarem assim justos c contratados, assinam o presente Contrato em 02 (duas) vias de
igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo identificadas, que a tudo viram e
acompanharam, e subscrevem o presente Contrato, juntamente com as partes, depois de lido e
achado conforme.

Santa Rita de Cássia-BA, 18 de janeiro de 2023

41

JOSÉ BENEDITO-Rb A ARAGÃO
Pref o

CONTRATANTE

DJ CONTABILIDADE E CONSULTORIA EM GESTÃO LTDA
CNPJ n" 27322,067/0001-42

CONTRATADA

TESTEMUNHAS:
I a

C P F : 051.4 (.4 4 2

Peiem.

-

OFICIALOFICIAL
Prefeitura Municipal

de Santa Rita de Cássia

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CÁSSIA

GABINETE DO PREFEITO
CNPJ: 13.880.711/0001-40

Travem, Professara Helena, sul', bairro endro, Santa Rita de Cisai.-RA, CEP: 47.150-00().

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.° 028/2023 DISPENSA DE LICITAÇÃO 014/2023

EXTRATO DE CONTRATOS

Contrato n°. 070/2028 - Contratantes: O MUNICÍPIO DE SANTA RITA DE
CÁSSIA e a Empresa CONTRATANTE: PREFEITURA DE SANTA RITA DE
CÁSSIA/BA. CONTRATADO: DJ CONTABILIDADE E CONSULTORIA EM
GESTÃO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ n°
27.522.067/0001-42; nhieto. Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de capacitação de profissionais, na formação de agente
de contratação, Pregoeiro, equipe de apoio e comissão de contratação, de
acordo com a nova lei de Licitação e Contratos n° 14.133/2021, com pratica nos
sistemas Licitações e BLL Compras, nos dias 19 e 20 de janeiro de 2023. Valrir
global: R$ 4.500,00 (quatro mil quinhentos reais); Vigifincia: 18/01/2023 até
31/01/2023 - Fonte: 1 500 0000 — Recursos não Vinculados de ImpostosiData
do Contrato: 18/01/2023; Assinam: José Benedito Rocha Aragão pelo Município
e Dourimarcia Benevides Oliveira, pela contratada.

Santa Rita de Cassia-BA, 18 de janeiro de 2023.

JOSÉ BENEDITO ROCHA ARAGÃO
Prefeito

Certificação Digital: VGJ7XKQ4-4HD4KNGM-MVUEVOC-VCJ5KQ7G
Versão eletrônica disponivel em: https://doem.org.br/ba/santaritadecassia

Documento assinado digitalmente conforme MV n°2200-2/2001 de 24/00/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - tCP Brasil

I - Aline Santos Barbes*, (Chefe da Divisão de Ostattaie. MONA* a Ausetcalt0
como fiscal dos contratos celebrados peta &esgane IStmittfeel de ~de;

II - ninam Augusto da Silve Htift iDifektfa Stift» fiscal dos
contratos celebrados para Secretaria Mtrilledildde Eductsçass'e Cabra

- Everffr Ftainaido Afecto, (Assistente Técnico de Tala" corno fiscal
dos demais contratos celebrados peio Munietpio de Sn feta de Cilia

Consklerando que o fiscal de congeles deve
instrumento contratual e o editai da ~tão e Ser fasotagi•
próprio todas as ocorrências relaCienerdiel a tu* ser" devendo sanar qSç
dúvida com os demais setores competente* de Adi" pare o ft tvattptleienb
das cláusulas neles estabelecidos;

Constituem ah •
fiscalizar a e
r elatorios obse

Certificação ~tal. TSLIVM1L7Y-14USIVCS-CC

Versão eletrônica disponível em eitos/Moem Dag brAxisonleatotiocasso

Documento assinado digitalMente conforme MP nv 2,2004/2001 dat"stwan, wa,stits a miniatura. Chest Pêra

PREFEI

CEP: 47.18040ü ChWUt'
cedro- sor

1 - Propor a ceiebraoSo de ediSsise ou fei
prazo de vigência do instrumento contrabaltab sua

2 -Manter controleatu
do para que o valor do contrata

4 - S
responsabitid

7- Encaminhar.
cronograrna fisico-fmanceiro, su
contratada:

8 -
estabelecidos no combato,

9- Receber e atestar Notas nadais el esszeninti~ ida istkeeit wiliptatieersts,
fiscalizando a efetavaçãe dos pagamentos nas datas prointzt ent cada k
contratual Na casa de obras. acomparduir as Mackfies e natas° de Inteadtdab Sés
obras conferir em conjunto tom o ~Negado e atestar

119•4

Cerne ISLWWL2Y-JAMJSAIGB-CC8EINDCP,CMCPLIIIY

Versão eletrônica chsponivel em hos-Moem org betalseniantadecassie

Documento assmado digitalmente conforme A4P 2.200-2/2001 *asam quebrai aliimatuseiwnsbucaskasiod

••••

ret

~is 1,1111111J rememer onciAL
Prefeitura Municipal

de Santa RitadeCássia

ESTADO DA DANS
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA øttAtelj

Sande do Sada
CEP: 47.180400 SIPJ: 13.1140.714.000IS

ta Hf irMa 44. &Mgr* - SOO MIOSEekrinaláratr.$4100010t# 0110de.

10- Verificar se o prazodermagar, apatemode muededesotliodo ume
com o estabelecido no instrumento contata;

11 - N
obras ou para

pare Mn, os praianos decido* nos serviços,

12 - Sugerir ao Prefeito, a apaga° xte enaddada quedo houver
descumprimento de cláusulas contatais;

13 - Acompanhar a execugto
qualitativos;

14 - Registrar todas as soodemo
aplicar as devidas penalidades do contato;

Me Speen gantillaivels e

a

15 - Determinar a reparação, cornem, , t000neuudo ou *t5l*4Qê0. IS
espensas da empresa contratada, no total ou mu peio, o Os do cape*fl que se
vemcom vicia, defeitos ou kiwinnasit niadterstes de ineciagio ou da natortale
empregados.

16- Deve rejeitar, no todo ou em
em desacordo com o contrato;

17 - Exigir e assegurar o dos oram proldomente sutobelsolie

18- Exigir o cumprenento das Conallto e etallpeStle
(verificar a existência de possível oubcooleme veado coeMuMmedo, For mempe:

Certificação TS1JIMIL2V1JA SNCB
Versão eletrônica disponível em. httpszlittoem.org.bribalsanta sara

Documento assinado digitalmente confonne n42_200-212001 de24~2001. que isSgainfinOSSSChaves Públicas Brasileira - I ' Brasil

PREFEITURA MUNICIPAL

CEP: 474
reaveaso Mimara QrnItá —

19 - Amover a medição dos soo*. eletOomerrha ~hada GIM contonárom
com o regime de execução previsto no ~tette (Missal aeMaiadeve abular a OCMO~0
de sentiçoS que não foram ~vieres executada*);

20 - Comunicar a autoridade itçerlcr,
requeira decisões ou providências que ttfrnp
ou Iminência de prejuízo a0 ~moo pateei;

22- Receber o objeto contraiu* ~as *mo dramOmmkorktaattodo poios
podes,.

25 - Poderá soficbr aseesso~0 MMIMO neOeSMMO COM a *MS
antecedência:

26 - Devená anotar em nem ordodo todas as odoodrodad ~Medos COM S
execução do contrato, demonhado o que for noodsoddo fadam co
defeitos observados, através 4e oodhamordao com prot000kk

GerMcsção fligi
Versão eletrônica clwaon .orgbillnalsaniantaciecassie

Documento assmado digitalmente conforme NIP n 2.2004/2001 dei41OWWOt,dueloafalffilaffé4eofeveSPIáblicas ~feira - ÍCP &Off

Prefeitura Munkfrtai
de Santa Rita de Cássia

ESTADO DA BANIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CÁSSIA

~Mn do Praha)
CEP: 47.180408 CNN: 13.0031110081.40

mufewonalief" *2. - Caiam - Silgadi~étrentedatn~or -Um RisedtCatte -Ws -CEP:074$0400

27- Não deve atestar seniços não realizados, procedere anatar* difii anima
neo executados, expedir notes fiscais "Muar ou era deitatardo men o ettinfreb, ~bar
material ou serviço com qualidade Seriar à mareta* pagar abas Inacabados ou
serviços em desacordo com o projeto básico ou temia de riderintaa amoeda ~ma
indevidos, --

28- Se manter informado com reIç&Õ a pratos coas o reeponstead pelo envio
de datas aos Tribunais de Contas das MiflSpSs. Estai* 4, Urina

29- Considerando que o dasmarnOlimenle quetWer dam dreaatukbe ao
Fiscal do Contrato. implicará na Meteu:~ do mocas admbeetrettm easelainer peva
apurar a responsabilidade CM, penal Wou orreakelam, idem do que fiará reSpaltdal
por quaisquer anus decorrentes a eventual muges apiades pelo Mana do Conta
doa MunicIplos - TCM;

30 - As dama** e providindas
devera° ser solicitadas a seus eupenorea
convenientes

ukrepeeaseen e compeliu" do ame
tardeo MIN pata e Sopeia dee medida

Art 2°- Esta patada entra em warr na date de eus PuMenad

An. 30- Revogam-se as demasiadas em eenueno

Pubtiquese, registre-se e cunmm-es

Gabinete ao Prefeito Municipal da Santa Rim * Cdege 04Ø$

Lertfficepo ~tal ISUVWL2V-IMUSAIGS-C

Versão eletrônica disponível em httpsildoem.org bribeisentatiladecasse

Documento assinado digitalmente corxforme MP n02,200_2/2001 4e24439/2001, queingitutolnfrdtetura deChaves Pb1itas BraSBeini - Brasil